
 

CITTÀ DI SULMONA 
SEGRETERIA GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2798 del 14/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2798 del 14/12/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 242 del 14/12/2022 
PROPOSTA N. 3502 del 14/12/2022 

 
OGGETTO: Impegno di spesa abbonamento banca dati “Banca Giuridica Silver” 

 

Il Segretario Generale 
 

Premesso che con provvedimento del Sindaco n. 10 del 26.04.2022, è stato nominato Segretario 

Generale di questo Comune la sottoscritta Dott.ssa Giovanna Di Cristofano;  

Premesso, altresì, che con successivo atto sindacale n. 14 del 27.04.2022 sono state conferite alla 

stessa funzioni gestionali, oltre a quelle tipiche del Segretario Comunale, in base all’attuale assetto 

organizzativo della articolazione Segreteria Generale;  

Visti: 

- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165; 

- gli artt. 97, 107, 183 e 184 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato 

con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

  

Ravvisata la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

  

Premesso che: 

- con precedente determinazione n. 511 del 18.3.2022 (reg. gen.), det. S.G. n. 38/2022 è stata 

impegnata in favore della ditta Wolters Kluwer Italia Srl, con sede legale in Milano la 

somma complessiva di € 14.100,00 (IVA con aliquota al 4% esclusa), per l’abbonamento 

triennale alla banca dati “Banca Giuridica Silver” - Leggi D’Italia - per le 3 annualità 

2022/2023/2024 a mezzo procedura ODA – ordine diretto di acquisto sul portale 

www.acquistinrete.it; 

- con la citata determinazione è stato inoltre disposto di “demandare ad approvazione del 

bilancio 2022/2024 l’assunzione dell’impegno per la terza annualità dell’abbonamento in 

parola”; 
- per quanto sopra esposto, risulta necessario procedere all’impegno della somma complessiva 

di € 4.880,00 (IVA inclusa, con aliquota al 4%) per l’annualità 2024; 
 
Atteso che: 

- l’accesso alle banche dati normative con correlata giurisprudenza è un servizio di rilevanza 

strategica, in quanto strumento di lavoro indispensabile nello svolgimento delle quotidiane 

attività lavorative dei diversi servizi comunali; 

- detta tipologia di abbonamento consente un continuo aggiornamento normativo da parte del 

personale dipendente a garanzia del buon funzionamento degli uffici e dei servizi comunali;  

- di contro, la mancata consultazione di una banca dati normativa aggiornata espone gli uffici 

dell'Ente alla possibilità di incorrere in errori nell'applicazione della legislazione vigente; 

 

Visto il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, del 

D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021; 

 

Ritenuto pertanto necessario impegnare la spesa complessiva di € 4.888,00 (IVA inclusa); 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2798 del 14/12/2022 

 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive m. e i.; 

 

Visto il provvedimento n. 4 del 7 luglio 2011, assunto dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, recante: “Linee Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’articolo 3, comma 3 delle Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

 

Dato atto che il presente impegno è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che 

l’autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato il seguente Codice Identificativo di gara 

(CIG) n. ZBC359683F; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, detto impegno è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

Richiamate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 di approvazione del Rendiconto di 

Gestione Finanziaria anno 2021; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione – SeS 2022-2026 / SeO 2022-2024; 

• la deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2022/2024; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 05/08/2022 di approvazione del PEG 

finanziario triennio 2022-2024; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 avente ad oggetto “Assestamento 

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli 

artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 23.9.2022, con la quale è stato 

approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2022/2024; 

 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 
  
Acquisito altresì il D.U.R.C. della Ditta agli atti, con scadenza 2.2.2023 ed accertata la sua 

regolarità; 

Dato atto della insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/91, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2798 del 14/12/2022 

 

2. Di impegnare, in favore della ditta Wolters Kluwer Italia Srl, con sede legale in Milano la 

somma di € di € 4.888,00 (IVA inclusa, con aliquota al 4%), inerente al servizio di 

abbonamento alla banca dati “Banca Giuridica Silver” - Leggi D’Italia - per l’annualità 

2024; 

 

3. Di dare atto che detta somma trova imputazione sul capitolo di spesa n. 368/1 del bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2022/2024 – annualità 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità, come segue: 
 

Esercizio 2024    

Capitolo/Art. 368/1 
Descri

zione 
Abbonamento banche dati on-line 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

CUP 

(OO.P

P.) 

01 01 1 03 1.03.01.01.000 ZBC359683F === 

Creditore Wolters Kluwer Italia Srl con sede in Milano 

Causale  Abbonamento banca dati on-line annualità 2024 

Importo 
4.888,00 (IVA inclusa, con 

aliquota al 4%) 

    

 

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che detto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

5. Di demandare a successivo provvedimento la liquidazione delle spettanze dovute alla Ditta;  

 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

                                                                                                   Il Segretario Generale  

                                                                                            Dott.ssa Giovanna Di Cristofano 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3502 del 14/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 

14/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3502 del 14/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2798 del 14/12/2022 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 368 2528 1 01 01 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 4.880,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 14/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3936 

Il 14/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2798 del 14/12/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa abbonamento banca dati “Banca Giuridica Silver” 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 14/12/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


